令和元年度 第 5 回 菩提寺まちづくり協議会合同役員会議事録

    日時：令和元年 8 月 7 日(水)  19:30～

    場所：菩提寺まちづくりセンター第 2 会議室

記録者：木ノ下

出席者 (敬称略)

まち協 川上 粟津 木ノ下 中村 浅井長 田中秀 浅井基 東良 鵜飼 宮田

区 長 廣嶋(菩提寺) 湯淺(北山台) 徳田(三上台) 永田(イワタニ)  松本(近江台) 長島(サイド)

自治会 眞野(菩提寺代理区長) 宇野(北山台自治会副会長) 谷口(三上台自治会長)

    木森(みどりの村自治会副会長) 安田(近江台自治会会長) 溝口(サイドタウン自治会長)

欠席者 山田(イワタニ自治会長)

市民憲章唱和

会長報告

1．【連絡】湖南市危機管理・防災課からの連絡

・湖南市総合防災訓練(9月 29日)の実施

 風水害を想定し、まち協単位でＤＩＧ(Disaster Imagination Game)を実施

 防災士育成事業・・・各区の推薦を優先

 湖南市防災士会設立に伴う防災士会入会の案内

 大規模災害発生時の小学校体育館の解錠手順→各区長・まち協役員による解錠

2．【連絡】10月 27日のまちづくりフェスタ２０１９

 各分科会で準備がスタートしました。これに関係して、（八役会議にかけ忘れましたが）前回出され

た質問に対しての方針です。

・菩提寺消防団による駐車場警備は廃止の方向で検討。（入口を通行止めにする等）

・各自治会によるテント設営は従来通りお願します。

・模擬店出店者への出店料・・ 模擬店出店者は｢まちフェスを盛上げる｣ための非営利活動なので

出店料は取らない。

・駐車場に関して・・一人でも駐車場を利用される方がおられる限り、駐車場および送迎は準備します。

また、「独り歩き高齢者保護訓練」において一部の区では、当訓練への参加は「任意」と説明されたと

聞いていますが、全区が協力して有事に備えなければ意味がありません。実際の時はどこを歩かれるか

は分かりませんので・・。ぜひ、「必須」と考えて、前向きな参加をお願いします。

3．【確認・依頼】各自治会からの参加・応援について

まち協の目的は「住みよい地域をつくるため」であり、区・自治会の目的と完全に合致します。従って、

まち協の活動は地域自治会の協力なしでは存在しません。またその事を前提として 10 年前にまち協が

発足しました。

｢まちフェス｣・「独り歩き高齢者保護訓練」・「防災訓練」等の地域あげてのイベントがスタートするタ

イミングですので、上記の事を再認識していただき、例外なく各自治会からの全面的な御支援お願をし

ます。

4．まち協・まちセンの備品棚卸作業

お盆の休館日中の 8 月 13 日(火)にまち協・まちセン管理の備品の実地棚卸を実施します。各区やサー

クルの持ち物は撤去またはラベル等わかるように記名の上保管願います。

5．【連絡・依頼】まちセン事務員募集

 現在、本年 9月よりのまちセン事務員を 2名募集中です。現在 1名の応募がありますが、あと 1名必

要です。ご近所で良さそうな方がおられればご紹介ください。

6．まち協会計収支報告・・今後は、毎月の会計報告は中止し、四半期ごとの会計監査月の報告を原則

とする。 ただし、八役会議では従来通り毎月の報告を行う。

(質問) 「独り歩き」に変更されたが、その定義は何か。表現があいまいになった。

(回答) ・明らかに見ておかしい人 ・普通とは違っている人

    ・従来は「徘徊」が使われていましたが、現在はこの表現に変更されていますのでご理解くだ

さい

協議事項及び承認事項

○福祉・安全委員会報告   浅井長委員長

□7 月度菩提寺すくすく食堂スタッフ会議（兼）福祉・安全委員会

  開催日 7 月 16 日（火）19:30～21:00

  出席者 委員会：川上、粟津、立石、竹内、浅井、井上(社協)

      すくすく食堂：浅井（春）､今泉､藤野､塚本､高崎､平野､中野､山川､湯室､阪本､川端

□議事

1.すくすく食堂関係

１)7 月 20 日（土） 第 21 回「すくすく食堂」の企画

 ①食事の内容 「三色そぼろどんぶり＋お吸い物＋わらびもち」

②“遊びと学ぶ”は、 水鉄砲の製作

 ③申込み状況（7 月 16 日現在） ネット４８名（保護者１１名）、TEL ２０名

  最終的には７５～８０名程度となる見込み であり、食数として 100 食を準備

 ④当日の参加者（結果）

  未就学１９名 小中学生５９名 保護者３１名 合計１０９名（130 食準備）

 ⑤参加費⇒17,100 円

2) 8 月 22 日（木）第 22 回「すくすく食堂」(夏休み期間中)の企画

 ① 食事の内容 「夏カレー」

②“遊び・学ぶ” 「歴史検定（土曜日事業）」⇒歴史文化委員会、土曜事業ＰＪ

③ 事前のスタッフ会議  候補日として８月１９日（月）１９時３０分から

④８月２２日 参加できるスタッフの確認⇒８名

3) 9 月２１日 第 23 回「すくすく食堂」の企画

① 食事の内容 候補「ハヤシライス」

 ② “遊び・学ぶ” 「天文工作（土星模型）」製作⇒湖南天文同好会の協力を得る

  ③ 観望会（雨天中止）⇒19 時より（駐車場を区切って）

4)スタッフ交流会の企画

 ①候補日 10 月 19 日（土） 第 24 回「すくすく食堂」終了後

 ②場所と内容 「徳志満」さんのランチ

 ③費用  委員会活動費を充当する。

5)子ども食堂フェスタ 2019 開催案内

 ・8 月 18 日（日） 県立長寿社会福祉センター（草津市笠山）

2.福祉・安全委員会関係

1)まち協単位での「図上演習訓練」の実施（湖南市危機管理局からの要請）

 ・9 月 29 日（日） 湖南市総合防災訓練実施（風水害を想定する）

 ・事前に各まち協単位で「災害図上訓練（DIG）」を実施すること。（8 月 31 日までに）

 ・約 2 時間程度の訓練（各区５人～６人）

【菩提寺まち協としての対応】

①DIG と防災士会説明会を合わせて開催したい。（防災士会入会の締切は 8 月 23 日）

 ② 日程候補 8 月 11 日（日）10～12 時又は 15～17 時

        8 月 18 日（日）10～12 時又は 15～17 時 ⇒8 月 18 日 15 時～で決定

         8 月 31 日（土）19～21 時（ＤＩＧのみ）

   参考 夏祭り 8 月 10 日⇒菩提寺 8 月 17 日⇒イワタニ 8 月 24 日⇒みどりの村

 ③ 開催案内は各区長、各自治会代表者にメールにて連絡

 ④ 参加者の募集⇒主は防災士、8 月 10 日締切（浅井まで連絡をいただく）

2)菩提寺地域のふるさと防災チーム代表者会議

・8 月 31 日(土)19 時から開催予定

 ・各区の防災訓練内容を報告、ふるさと防災チーム・活動の課題の共有化

 ・9 月 29 日のトランシーバーを使っての情報連絡訓練要領説明

3)ひとり歩き高齢者の発見・保護訓練の実施

第 1 回勉強会（キックオフ）

（兼）人権まちづくり懇談会

2019 年 9 月 8 日(日) 18:30～

開催案内は 7 月 30 日に発信済み

対象者⇒人権まちづくり推進員、訓練参加予定者

7 区が揃って学習と訓練をすることに意義がある。

出席者名簿提出⇒8 月 31 日

第 2 回勉強会

・発見・保護訓練要領（体制､役割）

2019 年 10 月 1３日(日) 18:30～

対象者：発見・保護訓練参加者（体制確定）

    民生委員・児童委員の協力者

徘徊役・観察役への説明会 2019 年 11 月初旬に設定

地区の責任者 1 名も参加（捜索エリアの確認）

発見・保護訓練実施

訓練終了後、全体報告会

2019 年 11 月 24 日(日) 各区： 8:45～

             全体：11:00～

  ＊福祉・安全委員会内の協力体制

   ・第 1 回、第 2 回、11 月 24 日の受付業務

4)まちづくりフェスタ 2019 の開催準備

  ・10 月 27 日（土）開催

  ・委員会として「サークル等活動発表の部」を担当

今年は 2 名の区長・自治会役員の協力をいただく。

  ・8 月 25 日（日）第 1 回実行委員会開催

【サークル等活動発表部会としての動き】

①基本の考え方

「出演を希望するサークル・団体は全て受け入れる」「手話通訳は引続きお願いする」

②体制  部会長：浅井 副部会長：東良

アドバイザー：松本区長（音響）、鵜飼様（出演団体との各種調整）

③出演サークル、団体の確認

  ・まちづくりセンターとコミュニティーセンターの登録サークルおよび昨年度出演いただいたサー

クルと団体に「出演の意志」を確認⇒８月１日に発送

  ・8 月 22 日（木）19 時に出演予定のサークル・団体の代表者に集まっていただく。

④9 月６日(金)までに提出いただく内容

「出演を希望する時間帯」「リハーサルの希望日・時間帯」

「演目・演奏内容」「サークル・団体の紹介原稿」

⑤課題と思っていること

  ・出演サークルの増加が予想され、終了が 15 時近くになる。

対応として、開会式の簡素化、昼休憩の短縮、出演サークルのもち時間厳守

5)バンブーハウスと北山台４丁目境界までの草刈り実施

 ・きずな会（菩提寺）に協力要請⇒7 月 21 日に草刈りを実施

・各委員会への協力要請あり（浅井が参加）

6)支えあい推進会議第 1 回準備会開催

・7 月 18 日（木）19 時 30 分から 委員会から浅井が出席

・当面は準備会として動く。次回は 8 月 20 日（火）19 時 30 分

○文化芸術委員会報告    田中委員長

日時：２０１９年７月２０日（土）

１．歴史の小径整備作業 ９：００～１０：００

    ・多宝塔周りの草刈りを実施

２．文化芸術委員会定例会１０：３０～１１：３０ まちづくりセンター事務室

        出席者  黒川隆志  脇坂良弘  副島京子  田中秀明

 １）合同役員会及び総会の報告

  ① 合同役員会の内容（文化芸術委員会に関係ある項目）

   ・会長報告より

    ＊本年度より甲西北中が CS(コミュニティースクール）として運営を開始。学校と地元との交

流を深めていきたいとの事。フェスタ等の参加を検討して欲しい。

    ＊まちづくりフェスタ２０１９を１０月２７日（日）に計画し準備をスタートする。

 ２）今年度の行事予定

  ① 今年度の企画展

   ・菩提寺の旧小字名を調べて、現在の位置と照合して見られるようにする。

   ・明治からの移り変わりをマップなどで見られるようにする。

   ・資料作りを８月からスタートする。それまでに資料、材料を確保していく。

   ・企画展は１０月２１日～１１月３０日とする。展示の準備は１０月２１日から実施。

  ② 資料室の展示

   ・企画展までの展示をオープン当時の展示に近づける。歴史の流れを時代毎に見て行けるように

したい。

    展示スペースを確保するため、資料パネルの大きさを考慮して作成しなおす。

  ③ 歴史ワークショップ

    ８月２２日（木）９：００～１１：００

   ・学年毎に資料室で展示を見ながら解説をする。その後、学年毎に部屋に分かれて菩提寺検定

（小学生版）を受けてもらう。終了後、参加者に認定証を渡す。

   ・次回運営協議会で、菩提寺検定の設問を確認する。（資料室の展示内容に沿ったものになって

いるか）

  ④ 歴史講座

   ・第１３回 １１月９日（土）１３：３０～１５：３０

講座のテーマ：企画展に沿った内容にしたい。

   ・第１４回 ３月７日（土）１３：３０～１５：３０ テーマ未定

  ⑤ 土曜日事業（夏休み期間）

   ・７月２４日（水） 各校 勉強会 （両校ともまちづくりセンターで実施）

   ・７月３１日（水） 菩提寺小学校 かき氷提供

   ・８月６日（火） 菩提寺小学校絵画の日 菩提寺北小学校 かき氷提供（まちづくりセンター）

   ・８月２２日（木） 両校歴史ワークショップ（まちづくりセンター）

   ・８月３１日（土） 両校ペットボトルロケット（菩提寺小学校）

  ⑥ 歴史パネルロビー展示

   ・菩提寺小学校   ９月中旬   ４０周年記念行事の前

   ・菩提寺北小学校  ２月中旬   １１月の音楽祭の後

 ３）．今後の予定

  ① ８月５日（月）１４：００～歴史文化資料室運営協議会

  ② ８月２２日（木）９：００～１１：００ 歴史ワークショップ

  ③ ８月２５日（日）１０：００～１２：００ 文化芸術委員会定例会

＊８月は整備作業は行いません。

  ④ 資料室の展示変更作業 ８月１２日～８月１５日（予定）

  (追加) 天文写真展示 8/19～8/末 まちづくりセンターロビーにて

○地域活性化委員会報告   浅井基委員長

日  時：Ｒ元年 7 月 16 日（水) 19：30 ～ 21：30

場  所：菩提寺まちづくりセンター事務室

出席者：井上光生、青山憲一、福島 昭、浅井基義

1 合同役員会報告

令和元年度第 4 回まち協合同役員会報告

2 北山台側、他の草刈りについて

・まち協、きずな会で 7 月 21 日草刈の実施。雨天の場合 28 日に実施

・早朝より作業するので、近隣住民へのポスティング 81 件配布済み（保田さん）

・各委員会より 1 名の参加を要請。

・センターに 7 時過ぎに集合して準備、乗りあわせで竹林へ

・きずな会への草刈の謝礼は 1 回 3 万円

・刈り払い機の替刃、踏み抜き防止インソールは購入済み、(川上会長）

 インソールは貸し出し。

・お茶の準備を行う

(結果) 7:30～9 時過ぎには完了。19 名参加。思ったより早く終了した

3 甲西北中コミニティースクールについて

・6 月 20 日にＣＳ（コミュニティースクール）の打合せに出席。

 詳細は合同役員会の議事録の内容を参照。

・滋賀県立大と中学生の環境学習はＣＳの一環として継続をして実施する。

 環境学習の予定として 12 月 6 日、12 月 10 日竹林整備を予定、合計 5 クラス

4 今後の活動予定

1）センターでのカブト虫販売

・数は少ないが、来週より販売できそうなので準備する。 (結果) 20 セットの販売

2）各区夏祭りでのカブト虫販売

・サイドタウン・三上台 7 月 27 日  台風の為販売なし

 近江台(順延) 7 月 28 日 7 セット販売

湖南市 8 月 3 日 出店はしない

菩提寺 8 月 10 日 保田、井上、青山、浅井で担当 16 時センター集合、17 時現地

イワタニ  8 月 17 日

みどりの村 8 月 24 日

3）ヒラタケ

・ 9 月 21 日～23 日 10 時～12 時にまちづくりセンターで販売を行う。

 8 月の合同役員会議で案内文の配布、各区で回覧。HP にアップする

 平茸は９月１４日に竹林からまちづくりセンターに移動予定。

4）シイタケ

・ 菌の打ち込み漏れで、穴が開いていたところは菌を購入して、7 月 13 日に打ち込み完了。

5）なめこ

・ 時期が来たら竹林に本伏せを行う。収穫できれば、安全確認を確認後センターで販売予定。

5 まちづくりフェスタの準備開始

・ 別紙参照

・ 8 月 25 日第 1 回実行委員会の開催に向けて、昨年度の出展者へ案内。

・ 昨年ガス器具が他の催しと重なっていたので、早めに予約をしておく。

(質問) フェスタ模擬店のガス器具の点検はいつ?

(回答) 前日の 10 月 26 日昼に設定している

6 その他

・ 今年度の県立大学のＷＳの日程の確認をを行う。10 月以降で調整

 次回日程  8 月 21 日（水）19 時 30 分～

○子ども育成委員会報告   東良委員長

日時：令和元年 8 月 6 日（火）20:00～22:00

場所：まちセン会議室

出席者： 東良喜代一、粟津寬三、鵜飼八千子、平塚和行、大黒直子、

      柴田栄一、貝沼様（菩提寺小学校コーディネーター）

1、ペットボトルロケット大会

 ①実施概要

 日時 8 月 31 日（土）受付 9:00 体育館にて  開始 9:30 終了 13:00

     (雨天の場合) 当日はロケット作成のみ、

発射は翌 9 月 1 日（日）受付 10：00 開始 10:30 終了 12:00 とする

  会場  菩提寺小学校体育館及びグランド

  対象者 小学生（保護者同伴）

  協力者 当委員会サポーター、地域の多世代年齢者

  出席予定者 菩小児童７名  保護者５名    菩北児童 12 名  保護者８名

 ②準備日程の最終確認レジュメにて

 ③役割分担  〃

 ④熱中症対策・潤沢なスポドリの用意、タープ・テントを張り日陰を作る。

 試作・試射会は、8 月 13 日（火）10 時よりまちセン事務所、多目的グランドにて行う。

2、 夏休み夜間巡回、中間報告

  7/21~8/2、内 4 回の巡回を終えて。今のところ問題はない。2 名体制には不安材料を残す

3、愛のひと声あいさつ運動

  9/2~12/16 まで、両小学校において計 10 回の実施

4、2019 まちフェス、ハリキリンピック 10/27（日）

  昨年の反省点 出入りが集中する⇒ 廊下での裁き、サポーターの配置。

5、こなんＨＵＧくみステーション、マイルストーン

  7/30（火）第 2 回合同役員会、当会出席 粟津、東良、大黒

6、まち協備品棚卸

8/13（火）13 時まちセンにて 担当、平塚・大黒

7、湖南市青少年育成市民会議協働事業

  8/24（土）滋賀県第 22 回中学生広場「私の思い 2019」高島市にて

  参加者、大黒委員+サポーター1 名

8、その他

  次回委員会 ９月３日（火）20 時より

〇まちづくりフェスタ    第 1 回実行委員会 8/25 19 時～

〇土曜日事業報告      永田リーダー

  夏休み勉強会 7/24,7/31,8/6 実施 (7/31,8/6 はかき氷の提供)

  8/22 歴史検定、8/31 ペットボトル大会を予定している。9 月度に会計報告をする。

〇自治会からの連絡・要望等

 菩提寺 なし

 北山台 今はフェスタが最優先と思う。7 月度も議事が長かったが、済んだ報告は流す程度で今後

行っていくことに議事を進められたい。

     (司会者回答) 報告は簡潔に。八役会議で検討して回答する。

 三上台 (同様意見)報告は簡潔に行って頂きたい。

 みどりの村 掲示板に期限の切れたポスターがある。

 近江台 なし

 サイドタウン 交通・道路整備に力を入れていきたい

 まちづくりフェスタ実行委員会の流れがわからない。整理して連絡・報告を頂きたい。

  (事務局長から 7 月度の説明を行うが、進捗に合わせた連絡・報告・依頼が必要)

  菩提寺区は 8 月 25 日は参加できない(先決行事がある) ⇒実行委員会の事後報告を行う

〇サイドタウン区長の自己紹介

〇監事

 意見があったようにフェスタの話がない。それでよいのか。

 子ども対象の行事が多いので、できるだけ注意を払ってください。

○その他 なし

次回合同役員会 令和元年 9 月 11 日(水) 19:30～

以上

       承認署名

		2019-08-12T11:38:14+0900
	川上昭